Cartula promissionis

1095 aprile 6, Este.

Folco, figlio del marchese Alberto detto Azzo(II), promette al fratello
Ugo di non procedere nei confronti dell’atto di vendita con cui questi gli ha
ceduto,  al  prezzo  di  mille  lire  di  denari  lucchesi,  i  beni  a  lui  spettanti
dall’eredità  paterna  purché  Ugo  stesso  mantenga  fede  al  giuramento  di
fedeltà pronunciato in favore del fratello. 

Originale: ARCHIVIO DI STATO DI MODENA, Archivio Segreto Estense, Casa e
Stato  Documenti  riguardanti  la  Casa  e  lo  Stato,  Serie  generale
membranacei, cassetta 1, pergamena n. 31 [A].
Copia  semplice  cartacea  del  sec.  XVI:  ARCHIVIO DI STATO DI MODENA,
Archivio Segreto Estense, Casa e Stato, Documenti riguardanti la Casa e lo
Stato, Serie generale membranacei, , cassetta 1, n. 32 [B]. 
La  pergamena,  di  taglio  irregolare,  si  presenta  in  buono  stato  di
conservazione: alcune efflorescenze, che si estendono per circa otto righe di
testo, lungo il margine superiore, non pregiudicano la lettura; un ampio foro
ovale,  già  presente  nella  pergamena  all’atto  della  scrittura,  con  l’asse
maggiore di mm. 46, si trova a circa mm. 56 dal margine inferiore;  una
piccola  abrasione  nella  zona  centrale  delle  righe  22-23  di  facile
integrazione. Misure mm.193x598. 

Sul  recto in alto a destra vi è la nota d’archivio:”1095-6-aprile” e nel
testo  segni  di  evidenziazione  di  alcuni  termini,  tutti  di  mano  moderna:
(“medietatem castrorum” r.22; “a Mincio usque ad Veneciam” r.23; “Ugo
germanus” r.32; “actum in loco Adeste feliciter” r.42) ed alla r. 18 prima del
pronome “ego”.

Sul verso le note e le segnature archivistiche: “C 402”, “n° 554”, “1095
Instrum(entum) inter Fulconem et Ugonem …| quibusdam a confinibus in
regno …” del XVII sec.; “A(ntichità) E(stensi) t I’ | p.272 verosimilmente di
mano  di  Giovanni  Francesco  Soli  Muratori  del  XVIII  sec.”;  “1095|  6
aprile”;  “Rinuncia  fatta  dal  marchese  Ugone  a  suo  fratello,  marchese
Folcone del fu marchio Alberto o Azzo dei suoi diritti paterni e dei … in
Italia”, “Cass. I |31” del XX sec.

Edizioni:  LODOVICO ANTONIO MURATORI,  Delle  antichità  Estensi  ed
Italiane, Modena, Stamperia ducale 1717, vol. I, p. 272.

Regesti: -
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(S.T.)    In  nomine domini  Dei  eterni.  Anno ab incarnatione  domini
nostri  Iesu  Christi  millesimo  nonogesimo(a) |  quinto,  sexto  die  aprilis,
indictione  tercia.  Tibi  Ugo(a)  germano  meo  ego  Fulco  filius Alberti  |
marchionis, qui Azo marchio dicitur, qui proffessus(a) sum ex nacione mea
lege  vivere  Longobardorum  |  sicuti  ipse  genitor  meus  vivere  visus  est,
presens presentibus(b) dixi: Manifestum est mihi qui supra Fulco eoquidem
tu qui supra |  Ugo odie(a) in  me emisisti  cartulam vendicionis  sub dupla
deffensione(a) pro  accepto  precio  libra|rum  mille  luccensis(a) monetȩ,
nominative  de  cunctis  curtibus,  castris,  ecclesiis  et  capellis,   casis
massariciis   et  omnibus  territoriis  que  mihi  evenerunt  per  cartulas  a
marchione Azone nostro | genitore factas  vel undecumque mihi evenerunt et
mihi pertinent in toto Italico regno, sicut in ipsa cartula | vendicionis resonat
in integrum; ut de presenti die in mea meorumque heredum fuisset potestate
proprietario | iure faciendum exinde quod voluissem. Unde modo promitto
et spondeo atque obligo me, qui supra Fulco, tibi | cui supra Ugo(a) germano
meo ut, si tu ita mihi observaveris et adimpleveris sicuti promisisti et | per
sacramentum firmasti, ipsa cartula vendicionis, quam odie(a) in me emisisti,
sit inanis et vacua et | nullo tempore obtineat firmitatem; et si ego qui supra
Fulco aut mei heredes adversus te qui supra Ugo tuosque | heredes aut cui
vos dederitis de predictis rebus per quodvis ingenium agere aut causare vel
removere presumpse|rimus, aut per nos vel per nostras sumissas(a)  personas
et  taciti  et  contenti  exinde  non permanserimus,  vel  si  apparuerit  |  ullum
datum aut factum vel quodlibet scriptum quod ego qui supra Fulco vel mei
heredes exinde in aliam partem fecissemus | et claruerit, tunc componamus
ipsas  res  in  duplum  et  insuper  penam  libras  mille,  et  taciti  et  contenti
permane|amus.  Verba autem sacramenti  hec sunt:  Ego Ugo filius  Alberti
marchionis,  qui  Azo marchio  dicitur,  ab  hac  ora(a)  |  in  antea  non ero  in
conscilio(a)  neque in facto, quod tu Fulco frater meus vel filii tui masculini
legittimi(a) perdatis vitam aut | membrum vel captionem habeatis ad vestrum
dampnum; secreta que mihi credideris, per te aut per tuum nuncium, | vel
per  tuas  litteras  et  celare  dixeris  ad  tuum  dampnum  [me]  sciente  non
pandam et per rectam fidem  adiutor | ero ad retinendum tibi et filiis tuis
massculinis(a) legi[ttim]is medietatem castrorum et terre que Azo | marchio
genitor  noster  tenet  a  Mincio  usque  ad  Veneciam  et  illam  porcionem
ceterorum castrorum | de alia terra marchionis Azonis genitoris nostri que
tibi evenerit, vel filiis tuis, vel ex alia parte. | Et si perdideris, adiutor ero ad
recuperandum, salvo honore genitoris nostri,  vel post dicessum(a)  nostri  |
genitoris  vel eo vivente et conscentiente(a) faciam iurare illos homines meos,
quos mihi dixeris et distrin|gnere potuero et sine malo ingenio; quod si hanc
securitatem tibi et predictis filiis tuis non observa|vero, adiutores sint tibi et
filiis tuis predictis retinere meam porcionem et tuam contra omnes homines;
| et post dicessum(a) nostri genitoris vel eo vivente vel iubente, infra triginta
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dies postquam mihi requisieris, | equis partibus tecum dividam, sine malo
ingenio,  vel  cum filiis  tuis  predictis  et,  factis  divisionibus  que superius  |
dicte sunt, tibi tuisque predictis filiis omnibus diebus vitȩ mee per rectam
fidem, sine malo ingenio, obser|vabo. Nam si tu qui supra Ugo germanus
meus  ita  non  observaveris  et  adimpleveris  suprascripta  mihi  qui  supra  |
Fulco germanus  tuus,  sicuti  promisisti  et  per  sacramentum firmasti,  tunc
ipsa suprascripta cartula vendicionis | sit firma et stabilis et in sua maneat
firmitate. Et faciamus  ego qui supra Fulco meique heredes de | suprascriptis
curtibus ,  castris,  ecclesiis  et  capellis,  casis  massariciis  et  omnibus rebus
territoriis | iuxta ipsam cartulam proprietario nomine(c) quicquid voluerimus
in eo tenore ut supra legitur.|